
DECRETO N.º 12.262 DE 19 DE JULHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a cassação de Termo de Permissão de 

titular permissionário, e dá outras providências. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DO NATAL, no uso das atribuições previstas no Artigo 55, inciso IV 

da Lei Orgânica do Município de Natal e, 
 

  Considerando que compete a Prefeitura Municipal do Natal, através da Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana - STTU, estabelecer as políticas de operação e funcionamento do Sistema de Transporte 

Público de Passageiros do Município de Natal; 
  Considerando o Decreto nº 6.085, de 17 de outubro de 1997, que regulamentou a Lei nº 4.882, de 29 de 

setembro de 1997, que instituiu o Serviço Opcional de Transporte Público de Passageiros do Município de Natal 

e dá outras providências; 
  Considerando a Lei nº 5.022, de 08 de julho de 1998, que instituiu o Código de Infrações do Sistema de 

Transporte Público de Passageiros do Município de Natal e dá outras providências; 
  Considerando que a STTU. através de processo administrativo, onde foi garantido o contraditório e a 

ampla defesa, propôs a cassação das permissões abaixo relacionadas. 
 

  DECRETA: 
 

  Art. 1º. A Cassação do TERMO DE PERMISSÃO do titular Permissionário, que foi autorizado a 

explorar o Serviço Opcional de Transporte Público de Passageiros do Município de Natal, através da Secretaria 

Municipal de Mobilidade Urbana – STTU, abaixo relacionados: 
 

N° PROCESSO N° PERMISSÃO NOME DO PERMISSIONÁRIO 

027605/2019-78 087 JOSÉ GONÇALVES VIEIRA 

027582/2019-00 149 KLEBER ALVES FONSECA FERREIRA 

027586/2019-80 134 FRED EDWARDS MAFRA GUEDES 

027646/2019-64 002 CRISTIAN PIMENTEL DE SOUZA 

027639/2019-62 023 SANDRA TORRES 

008860/2019-11 019 MARIA EDILEUSA DE QUEIROZ 

027570/2019-77 176 FRANCISCO DE ASSIS BARBALHO MELO 

027595/2019-71 117 ALEXANDRE MAGNO TOSCANO DELGADO 

027600/2019-45 099 EDISIO BARBOSA DA CRUZ 

007397/2019-91 169 JOÃO FRAUSO PATRÍCIO DE CUNHA 

007405/2019-07 163 EDNA MARIA DA SILVA 

007410/2019-10 151 TEOBALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

008002/2019-77 155 SANDRA ALVES RAMALHO 

027578/2019-33 170 FRANCISCO FIDELIS NETO 

027573/2019-19 173 RHADLEY OLIVEIRA DE SOUZA 

027625/2019-49 058 ADILSON CAETANO DA SILVA 

027563/2019-75 177 JORGE GOMES DA COSTA 

007416/2019-89 112 JOÃO MARIA GERMANO 



027632/2019-41 026 MARIA JULIA VIDAL RODRIGUES 

027608/2019-10 076 JAIRO DE MOURA BATISTA 

027612/2019-70 068 JOÃO GARCIA FERREIRA 

027634/2019-30 025 ELISANA ALVES MARINHO 

027604/2019-23 088 HYGOR ALEXSANDRO DE MORAIS BATISTA 

027642/2019-86 011 ANOQUE BARBOSA DA COSTA 

027644/2019-75 008 ECLEILDO CASTRO DOS SANTOS  

027623/2019-50. 059 ELIELSON SIQUEIRA DE LIMA 

007420/2019-47 092 FRANCISCA CANINDÉ DA SILVA 

027630/2019-51 055 JOSÉ PEDRO DOS SANTOS NETO 

010116/2019-87 053 FRANCISCO NOGUEIRA DE ABRANTES 

009051/2019-27 049 FRANCISCO MOREIRA DO NASCISMENTO 

027638/2019-18 024 MARIA SHIRLEY DE SOUZA TORRES 

007418/2019-78 106 EUZEMÁRIO GOMES DE SOUZA 

008842/2019-30 018 CARLOS ANTÔNIO DANTAS 

008474/2019-20 016 ANTÔNIO ALÍPIO DE PONTES NETO 

027596/2019-5 114 MARCELO AZEVEDO 

027591/2019-92 121 RÔDO CORNÉLIO FORONDA VEIZAGA 

027593/2019-81 120 ROSA LÚCIA DANTAS GOMES 

007422/2019-36 080 FERNANDO JOSÉ DE PAIVA LIMA  

007415/2019-34 118 SHARLLON FERREIRA DE LIRA 

027631/2019-04 040 MARCONI TAVARES DA SILVA 

010268/2019-80 079 AMARILDO DE SOUZA VARELLA 

007423/2019-81 078 IVANILDE ROCHA VARELA 

027609/2019-56 069 MARIA EUDENICE DE QUEIROZ MENDES 

027615/2019-11 063 JOSÉ CLEITON SARMENTO 

027588/2019-79 131 GILSON BARBOSA 

027589/2019-13 129 JOÃO MARIA FREIRE DE ARAÚJO 

027602/2019-34 089 MARCÍLIO RODRIGUES DA SILVA  

 

 Art. 2º. É Facultado aos titulares das permissões acima individualizadas encaminhar, no prazo de 

30 (trinta) dias da publicação da presente notificação, o respectivo pedido de reconsideração ao Prefeito 

Municipal.  

 

 Art. 3º. O pedido de reconsideração não terá efeito suspensivo. 

 Art 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
  Palácio Felipe Camarão, em Natal/RN, 19 de julho de 2021. 
 

 

 

 



ÁLVARO COSTA DIAS 
Prefeito 


